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Personen 
380 Adam, Adolphe   Bronzemedaille 1856 (Caqué) zu seinem Begräbnis.   Kopf  links. /  Schrift  in  acht  Zeilen  mit  den 

Hauptwerken im Eichenkranz.  46,7 mm.  43,09 g.  Niggl 7................................................. Vorzüglich - prägefrisch 25,-

381 Arndt, Ernst Moritz   Bronzemedaille 1865 (Mertens).  Auf  die  Errichtung  des  Denkmals  zu  Ehren  des  Politikers, 
Freiheitskämpfers  und  Dichters.    Kopf  n.  l.  /   Ansicht  des  Denkmals.    53  mm.    59,52  g.    Im  Etui.
...........................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

382 Bismarck, Fürst Otto von   Silbermedaille 1890 (Drentwett, Augsburg).  BISMARCK-GEDENK-THALER.  Auf seinen 
Rücktritt.    Kopf  zwischen  Lorbeerzweigen n. r.  /  Ornamentrahmen  mit  sechs  Textzeilen.   34,9  mm.   18,46 g. 
Mit Riffelrand.  Bennert 79.  Müller 67.  Slg. Marienburg 7507............................. Patina, vorzüglich - Stempelglanz 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

383 Bismarck, Fürst Otto von    Silbermedaille 1895.   Zum 80. Geburtstag.  Kopf n. l. /  "80" und Text.  34 mm.  17,43 g.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

384  - Moderne Silbermedaille o.J. (999,9 / P. P. Steiner).  Auf den Kanzler des Kaiserreichs.  Brb. mit Pickelhaube n. l. / 
Reichstagsgebäude.  50 mm.  49,86 g. ..................................................................................................Polierte Platte 40,-
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385 Brahms, Johannes   Bronzemedaille 1893 (Anton Scharff).    Zum  60. Geburtstag.   Widmung  der  Gesellschaft der 
Musikfreunde Wiens.  Brustbild n. r. / Schrift neben Palmzweig  und  Lorbeerkranz, kl. Wappenschild   mit  Schwan. 
58,3 mm.  83,89 g.  Niggl 405...................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

386 Brandt, Willy   Goldmedaille 1973 (999,9 / HH).  Besuch aus Moskau.  Brb. Willy Brandt und Leonid Breschniew n.r. / 
Historische Ansicht von Moskau.  34 mm.  29,77 g.  GOLD ..................................................................Polierte Platte 1.200,-

387 Gagern, Heinrich von   Zinnmedaille 1848.  (Drentwett).   Präsident der Frankfurter Nationalversammlung.   Brb. halb 
links. / Doppeladler zwischen zwei Eichen.  37,3 mm.  18,69 g. ................................................................. Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

388 Goethe, Johann Wolfgang von   Silbermedaille 1932 (Th. Georgii) zu seinem 100. Todestag.  Kopf  rechts.  /  FUER 
GOETHES GEBURTSSTAETTE, am Eichenlaub,  F - D - H  und  1832 - 1932.  Rand:  BAYER. HAUPTMÜNZAMT· 
SILBER 900 f. 36 mm. 20,12 g.  Förschner 85..............................................................................Mattiert, vorzüglich 40,-

389  - LOT von 7 Medaillen. Bronzemedaille 1923(Seffner) 100. Jahrestag des Aufenthalts in Pössneck; Tombakmedaillen 
Weimar 1979, 1981, 1982, 1988; Braune Porzellanmedaille 1985 Goethe-Gesellschaft und weiße Porzellanmedaille 
1968 Goethe-Theater Bad Lauchstädt.  30 bis 43 mm..................................................... Vorzüglich bis prägefrisch 50,-

390 Hindenburg, Paul von     Bronzemedaille  1925.  AE  (AE  bei  Sy  &  Wagner,  Berlin).   Auf  die  Wahl  zum  Reichs-
präsidenten.  Brustbild von vorn. / Waage an Hand zwischen Eichenzweigen.  36,5 mm. 30,38 g. ........... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

391 Hindenburg, Paul von   Silbermedaille  o.J..  BB  (Bernhard Blecker).   Kopf  mit  Lorbeerkranz  rechts. /  Hakenkreuz 
über  Handschlag.  Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.  36 mm.  21,92 g. ............Mattiert, vorzüglich 50,-

392  - Silbermedaille o. J.  BB (Bernhard Blecker).  Kopf mit Lorbeerkranz rechts. /  Hakenkreuz  über  Handschlag.  Rand: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f.  36 mm.  20 g. ..........................................................Mattiert, vorzüglich 50,-

393  - Silbermedaille 1934 (unsigniert, Franz Beyer). Zu seinem Begräbnis. Brustbild von vorn rechts. / Adler  hinter Schild 
mit zweifach behelmtem Familienwappen. Rand: SÄCHS. MÜNZE 999 f.    36 mm.    19,75 g.    BfM. 1934,  S. 120.
................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

394 Hitler, Adolf    Silbermedaille  1933  (Oskar Glöckler).   Auf  die  Machtergreifung.   Brustbild  von  vorn  links.  /  Adler 
sprengt Ketten.  Colbert / Hyder C-30.   36 mm.   21,85 g.  Rand:  PREUSS.  STAATSMÜNZE  SILBER  900  FEIN.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 80,-

395  - Silbermedaille 1933 (Oskar Glöckler).  Auf die Machtergreifung.   Brustbild  von  vorn  links. /  Adler  sprengt  Ketten. 
Colbert / Hyder C-30. 36 mm. 21,70 g. Rand: PREUSS. STAATSMUENZE SILBER 900 FEIN. Kl. Rdd., vorzüglich 60,-
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396 Hitler, Adolf    Silbermedaille 1933 (F. Beyer).   Auf die Ergebnisse des Jahres 1933.   Brustbild  n. r. /  Adlerkopf vor 
Hakenkreuz.   36,2  mm.  24,81  g.    Rand :  PREUSS.   STAATSMUENZE   FEINSILBER.    C/H  47.
................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 120,-

397  - Silbermedaille 1938 (Hanisch-Concée ).  Auf den Anschluß Österreichs und die Eingliederung  des  Sudetenlandes. 
Hitlerkopf rechts. /  Reichsapfel zwischen den Daten des Anschlusses Österreichs und des Viermächteabkommens.
Rand : HAUPTMÜNZAMT WIEN 835.  36 mm. 21,22 g. Colbert-Hyder C 114. . Mattiert, kleine Kratzer, vorzüglich 50,-

398  - LOT  von  drei  Opfermarken  o.J..   30 Opferpfennige  (2x Messing)  und  50 Opferpfennig  (Kupfer).   18,3 mm.
...............................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

399  - Moderne Silbermedaille o.J. (999,9 / P. P. Steiner).  Auf den Reichskanzler des Dritten Reiches.   Kopf n. r., darüber 
Schriftband "Gemäß § 86 a StGB ist es verboten das Kopfbild  Hitlers  abzubilden". /  Reichstagsgebäude.   50 mm. 
49,41 g....................................................................................................................................................Polierte Platte 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
400 Juan Carlos I. von Spanien  SATZ von 3 Silbermedaillen o.J. (999,9). Kopf n. l./ Krone und Text.  34, 41 und 50 mm. 

Zusammen 90 Gramm.  Im Etui..............................................................................................................Polierte Platte 50,-

401 Napoleon I.   Niederlande, Versilberter Bronzejeton und Bronzejeton o.J.  (D. & A. A.).   Napoleon auf Felsen im Meer 
sitzend, im Hintergrund Schiffe. / 3 Textzeilen.  26,7 mm.  LOT 2 Stück. ....................... Vorzüglich und sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
402 Philipp Ernst zu Hohenlohe-Neuenstein (1550-1606)    Silbergußmedaille  1604  (Nachguß, Randpunze  BAS 925). 

Generalleutnant der holländischen, seeländischen und westfriesischen Truppen.   Brb. n. r. /  Wappen  und  Umschrift 
"EHRE GIBT GOTT".  41,6 mm.  23,60 g.  Mit Öse und Ring........................................................................ Sehr schön 40,-

403 Rathenau, Emil   Ovale Silbermedaille 1908 (H. Hahn bei L. Chr. Lauer). Zu seinem 70. Geburtstag.  Brustbild links. / 
Adler.  Rand: 990.  Geprägt mit Öse. 52/40 mm. 37,38 g. Forrer VII-410.....................................Mattiert, vorzüglich 40,-

404 Scheele, Karl Wilhelm    Silbermedaille 1859 (J. G. Wikman).   Medaille  der  schwedischen  Akademie  der  Wissen-
schaften.  Brb. n. r. / Verbrennungsphänomen.  34,1 mm.  12,28 g.  Wurzbach 8189. .............................. Vorzüglich 50,-
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405 Schinkel, Karl Friedrich    Bronzegußmedaille  1962  (H. Füssel).   Für  verdienstvolle  Mitarbeit  im  Bund  deutscher 
Architekten.  Kopf n. l. / Schrift.  77 mm.  305 g. ......................................................................................... Vorzüglich 50,-

406 Schleiermacher, Friedrich Daniel   Silbermedaille 1834 (Held).   Auf seinen Tod.     Brustbild n. l. /  Aufgeschlagenes 
Buch auf Quader mit 3 Textzeilen.  42,6 mm.  27,85 g. ..............................................................Min. Rdf., vorzüglich 70,-

407  - Bronzemedaille 1834 (Held).  Auf seinen Tod.  Brustbild n. l. / Aufgeschlagenes Buch auf Quader  mit  3  Textzeilen. 
42,3 mm.  34,65 g........................................................................................................................................ Vorzüglich 35,-

408 Stephan, Heinrich von   Bronzemedaille o.J. (1887, Lauer, Nürnberg).   Brb. n. r./ Behelmtes und verziertes Wappen. 
50,3 mm.  64,4 g.......................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 L O T S    L O T S    L O T S 

409 LOT von 5 preußischen Medaillen.  Kronprinz Friedrich Wilhelm, Bremen Landwirtschaft 1874(2) und Köln Gartenbau-
Ausstellung 1875; Silbermedaille 1906 Silberne Hochzeit des  Kaiserpaares  und  off.  Silbermedaille  zu  Ehejubiläen.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 

 
Musiker 

410 LOT von 4 Bronzemedaillen.  Johann Strauß(3) und Jacques Offenbach(1).  46 bis 70 mm......................Ø vorzüglich 50,-

Städte 
411 Berlin,   Silbermedaille o.J. (Oertel, Berlin).   Auf das Ehrenmal für die Gefallenen Söhne des Vaterlandes.   35,7 mm. 

18,82 g.  Rand : SILBER 990. ...................................................................................................Patina, Polierte Platte 50,-
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412 Berlin,    Bronzegußmedaille o.J.(um 1970/80). Ehrengabe des Magistrats. 90 mm. 245 g. Im Originaletui: "Überreicht
durch den Oberbürgermeister von Berlin" .....................................................................................................Gußfrisch 25,-

413  - SATZ von 3 Silbermedaillen 1987 A (Feinsilber).    750  Jahrfeier  der  Stadt.     Motive:   Nicolaikirche,  Museum für 
Deutsche Geschichte (Zeughaus) und Staatsratsgebäude.  40 mm.  Je 40 Gramm.  Im Etui...............Polierte Platte 75,-

414 Danzig,   Silbermedaille 1975 (unsigniert, 1000 fein).  Zum  565jährigen  Bestehen  des  Danziger  Krontors  und  zum 
750jährigen Bestehen der Stadt, sogenannter Danziger Jubiläumsgulden. Wappen, darunter 5 Gulden/ Das Krantor 
am Danziger Hafen. Rand: ******* NEC TEMERE ******* NEC TIMIDE.  46 mm.  30,7 g. .....................Polierte Platte 40,-

415 Greifswald   Bronzemedaille 1827 (Pfeuffer).  Auf das 50jährige Dienstjubiläum des Bürgermeisters Sigfried J. Meyer. 
Brustbild n. l. / Stehender Greif auf einem Eichenstamm.  50,2 mm.  78,85 g.  Sommer P 17................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

416 Leipzig,    Silbermedaille  1743  (A. Vestner).    50jähriges  Jubiläum  des   Universitätsabschlusses   des   kurfürstlich 
sächsischen Kabinettministers Ernst Christoph Graf  von  Manteuffel.   Brustbild  mit  Schärpe  und  großem  Orden 
halblinks. / 9 Textzeilen.  37 mm.  18,32 g.  Gebauer 1743.1.1. ................................................................ Sehr schön 60,-

417 München,   Mappe mit 14 Silbermedaillen 2008.  Zur 850 Jahrfeier der Stadt.  Jeweils  mit  Abb.  von  Sehenswürdig-
keiten.  30 mm.  10 g. .............................................................................................................................Polierte Platte 50,-

418 Stettin,   Silbermedaille o.J. (Weigand / Kullrich).  Pferdemarkt-Lotterie zu Stettin. Stettiner Wappen mit Mauerkrone. / 
Vor einem, ein Pferd haltenden Mann sitzt eine Frau mit verbundenen Augen.  Neben  ihr  ein  Kind  mit  einer  Los-
trommel und ein anderes, das ein Los hochhält.  42 mm.  39,74 g.  Sommer W 124................................. Vorzüglich 50,-

419  - Silbermedaille 1998.  50 Jahre Pommersche Landsmannschaft.   Greif n. l. /  Hakenterasse mit Regierungsgebäude 
in Stettin.  40 mm.  20,1 g................................................................................Fleckige Patina, mattiert, prägefrisch 25,-
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420 Stralsund,   Silbermedaille 1783  (unsigniert,  von Abramson).   Auf  das  50jährige  Amtsjubiläum  des  in  Greifswald 
geborenen  Professors  am  Stralsunder  Gymnasium,  Dr. Brandanus  Gebhardi.    Von  einem  Löwen  und  einem 
Greifen gehaltener Stadtschild./ 15 Textzeilen.  42 mm.  28,6 g. ................................................................ Vorzüglich 50,-

421  - Silbermedaille, ab 1811 geprägt (Held).  Preis zur  Aufmunterung  der Jugend  des  Gymnasiums.   Sitzende  Pallas 
gekränzt einen Schüler. / 8 Textzeilen im Kranz.  39,1 mm.  24,51 g.  Endrußeit 55 a........ Vorzüglich - prägefrisch 75,-

422  - Silbermedaille 1837 (L. Held).  Auf das 50jährige Amtsjubiläum von  Dr. Friedrich  Bernhard  Droysen  als  Prediger. 
Brustbild n. l. / 11 Textzeilen umgeben von 50 Sternen.  42,8 mm.  28,3 g. Endrußeit 63 b. ..................... Vorzüglich 60,-

423  - Bronzemedaille 1837 (L. Held).  Auf das 50jährige Amtsjubiläum von Dr. Friedrich Bernhard  Droysen  als  Prediger. 
Brustbild n. l. / 11 Textzeilen umgeben von 50 Sternen.  42,8 mm.  38,75 g.  Endrußeit 63 c.................... Vorzüglich 20,-

424  - Bronzemedaille 1837 (Held).   Auf das 50jährige Amtsjubiläum des Bürgermeisters David Lukas Kuehl (1752-1837), 
gewidmet vom Rat und der Bürgerschaft der Stadt.   Brustbild n. l. /  Behelmtes Stadtwappen von einem Löwen und 
einem Greif gehalten.  47,6 mm.    56,77 g.   Endrußeit 61 c.   Diese  Medaille  wurde  durch  den  Tod  des  Bürger-
meisters vor seinem Amtsjubiläum nicht mehr ausgegeben. ...................................................................... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

425 Stralsund,   Silbermedaille 1837 (Held). Auf den Tod des Bürgermeisters David Lukas Kuehl  (1752-1837),  gewidmet 
vom  Rat und der Bürgerschaft der Stadt.  Brustbild n. l. / Behelmtes  Stadtwappen  von  einem  Löwen  und  einem
Greif gehalten.  "BESTIMMT ZUM JUBELFESTE - GEWEIHT DER TODESFEIER". 47,6 mm.  45,51 g.  Endr. 62 b. 
Im Etui................................................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 100,-

426  - Bronzemedaille 1837 (Held).  Auf den Tod des Bürgermeisters David Lukas Kuehl (1752-1837), gewidmet  vom Rat 
und  der  Bürgerschaft  der  Stadt.  Brustbild  n. l. /  Behelmtes  Stadtwappen  von  einem  Löwen  und  einem  Greif 
gehalten.  "BESTIMMT ZUM JUBELFESTE - GEWEIHT DER TODESFEIER".   47,6 mm.    59,29 g.   Endrußeit 62.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

427  - Silbermedaille  1867  (Kullrich).     Auf  das  50jährige  Amtsjubiläum  des  Theologen  Christoph  Gottlieb  Ziemssen 
(1791-1868).  Brustbild in Amtstracht n. l. / 11 Textzeilen.    42,5 mm.    27,89 g.    Sommer K 61.    Endrußeit  68 b.
.........................................................................................................................................................Patina, vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

428 Stralsund,  Bronzemedaille 1928(H. Schwegerle). 300 Jahrfeier der Abwehr Wallensteins. Weibliche Gestalt  zerreißt 
die Ketten. / Fassade des Rathauses, dahinter Nikolaikirche.  35,8 mm.  19,31 g.  Endrußeit 106 b......... Vorzüglich 30,-

429  - Bronzegußmedaille 1930 (Hans Schwegerle).    5. Stralsunder  Turn-  und  Sportwoche.   Fassade  des  Rathauses, 
dahinter Nikolaikirche. / 6 Textzeilen.  50,2 mm.  49,51 g.  Endrußeit 109.2. ............................................. Vorzüglich 40,-

430 Ulm,    Bronzemedaille o.J. (Neuss).    Prämie  der  Realschule  für  fleißige  Schüler.   Ansicht  des  Münsters. /  Text. 
32,7 mm.  12,94 g................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-
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Landwirtschaft 

431 Anhalt,  Bronze Plakette o.J.  Plakette  für  Verdienste  um  die  Landwirtschaft.  Adolf  Saeuberlich,  Vorsitzender der 
Landwirtschaftskammer und des Landw. Zentralvereins für Anhalt.  62 x 88 mm.  Im Originaletui. ............... Vorzüglich 50,-

 

432 Anhalt,  Silbermedaille 1933    Landwirtschaftskammer für Anhalt.   Medaille  für  hervorragende  Leistungen  auf  dem 
Gebiete der Rindviehzucht ZERBST 1. VII. 1933.  40,2 mm.  25,36 g.  Rand : 900 SILBER. . Mattiert, vz - prägefrisch 40,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

433 Bautzen,  Silbermedaille 1880 (F. O. Jahn).  Geflügel-Ausstellung. 1. Preis. 34,3 mm. 19,83 g. ..Patina, Stempelglanz 40,-
 

434 Bayern,  Silbermedaille o.J.  (Lösch).    Preismedaille.   Pflug. /  Lohn  der  Treue  und  des  Fleisses  im  Eichenkranz. 
33,5 mm.  17,9 g........................................................................................................................................... Vorzüglich + 40,-

 

435 Bayern,  Silbermedaille 1913.   Bayer. Landes-Geflügelzucht-Verein.  Für Hervorragende Leistungen auf dem Gebiete 
der  vaterländischen  Geflügelzucht.    50,3  mm.    69,86  g.    Gravur :  KARL  BIERINGER  1913.
.......................................................................................................................... Probierspur auf dem Rand, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

436 Bayern,  LOT von 5 Silbermedaillen.  Verdienstmedaillen des landwirtschaftlichen Verbandes in Bayern. 33,4; 35,4(2); 
35,7 und 47,1 mm.  Ein Stück im beschädigten Originaletui mit Golddruck "Dem Verdienst 1850". ............. Vorzüglich 100,-
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437 Berlin,  Silbermedaille  o.J.  (Oertel,  Berlin).    Allgem.  Deutscher  Gärtner - Verein.    Für  verdienstvolle  Leistungen. 
43 mm.  26,92 g............................................................................................................Patina, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

438 Berlin,  Bronzemedaille o.J. (Lauer).  Verein Rixdorf-Britzer Geflügelfreunde.   Dem Verdienste.   Gravur :  "F. Schrau-
beck Berlin".  40,2 mm.  26,82 g...................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

439 Berlin,  Silbermedaille 1885.  (Loos / Uhlmann / Schultz).   Große Allgemeine Gartenbau-Ausstellung.  39 mm.  21,4 g.
.............................................................................................................................................................Patina, vorzüglich 35,-

 

440 Berlin, Silbermedaille 1904. (Lauer).  Verein der Geflügelfreunde in Berlin "CYPRIA".   Für  verdienstvolle  Leistungen. 
Gravur : "Fr. Krause 1904".  50,1 mm.  50,05 g.  Rand : SILBER 0,990...................................Altvergoldet, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
441 Berlin-Weissensee,  Silbermedaille o.J. (Lauer, Nürnberg).  Preismedaille.  Geflügelzucht Verein.  40,28 mm.  25,54 g. 

Rand : SILBER 990. ........................................................................................................................................ Vorzüglich 40,-
 

442 Breslau,  Bronzemedaille 1845 (Loos).  Versammlung Deutscher Land- und Forst - Wirte.  Rathaus. / Text.   44,3 mm. 
39,82 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

443 Chemnitz,  Silbermedaille 1905 (Oertel, Berlin).   Landwirtschaftliche  Ausstellung  mit  Kreistierschau.   Für verdienst-
volle Leistungen.  39,3 mm.  22,26 g..............................................................................................................Prägefrisch 40,-

 

444 Coburg,   Bronzemedaille  1929.    Deutsche  Rosenschau.    Für  hervorragende  Leistungen.    45,4  mm.    33,35  g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-
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445 Dortmund,    Bronzemedaille   1894   (W. Mayer,  Stuttgart).     Gartenbau - Ausstellung   für   Westfalen   und   Lippe.  
Dem Verdienste.  42,7 mm.  33,58 g.....................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

446 Dresden,  Silbermedaille o.J.  Preismedaille.   Geflügelzüchter Verein zu Dresden.  Dem Verdienst um Geflügelzucht. 
35,2 mm.  18,99 g................................................................................................................................Patina, vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

447 Dresden, Bronzemedaille 1865 (Krüger).    Ausstellung  der  deutschen  Ackerbaugesellschaft.    Dem  Verdienste um 
Landwirtschaft.  52 mm.  69,38 g. ................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

448 Düsseldorf,  Bronzemedaille 1907 (K. Schwenzer).  Deutsche  Landwirtschafts - Gesellschaft.   Verdienstmedaille mit 
Gravur "A. C. W, Rudolph, Gotha".  65,4 mm.  125,7 g. .......................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

449 Falkenburg/Pommern,  Silbermedaille 1906.  Dramburg. Landw. Kreis-Verein.   Ehrenvolle  Auszeichnung.   39,3 mm. 
22,91 g...................................................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

450 Gotha,  Versilberte  Bronzemedaille  o.J.   Landwirtschaftskammer  für  das  Herzogtum  Gotha.   Medaille  für  hervor-
ragende Leistungen.  50 mm.  46,98 g............................................................................................................ Vorzüglich 40,-

451 Gotha,   Bronzemedaille  1905.   Jubiläums-Gartenbau-Ausstellung  des  thüringischen  Gartenbauvereins.   35,2 mm. 
19,45 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-
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452 Greifswald,   Bronzemedaille  1898  (Oertel,  Berlin).    Für  Landwirtschaftliche  Leistungen.   35,3 mm.   20,86 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

453 Halle a. d. Saale,  Bronzemedaille 1886.  Gartenbau-Ausstellung.  Für verdienstvolle Leistung im Gartenbau. 42,6 mm 
29,81 g...................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

454 Hamburg,  Bronzemedaille 1869 (H. Lorenz).  Internationale Gartenbau-Ausstellung.  Gestiftet von Bürgern der Freien 
Stadt Hamburg.  45 mm.  47,95 g. .........................................................................................................Fast prägefrisch 30,-

 

455 Hannover,   Silbermedaille  o.J.     Landwirtschaftskammer  für  die  Provinz  Hannover.    Medaille  für  hervorragende 
Leistungen.  40,2 mm.  25,42 g.  Rand : SILBER 0.990........................................................Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

456 Hannover,  Bronzemedaille 1881 (Brehmer).     Allgemeine  Land-  und  Forstwirtschaftliche  Ausstellung.   Für hervor-
ragende Leistung.  59,4 mm.  97,77 g............................................................................................................. Vorzüglich 30,-

 

457 Kaiserslautern,  Silbermedaille 1896.  II. Pfälzische Gartenbauausstellung.  Der Kunst und dem Fleisse im Gartenbau. 
35,3 mm.  18,98 g............................................................................................................................................ Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

458 Kiel,  Silbermedaille 1927.    VI. Milchwirtschaftliche Provinzial - Ausstellung.   Brustbild  des  ehemaligen  Präsidenten 
Carl  Albrecht  Petersen  halblinks.  /  Gekröntes  Wappen.    40,5  mm.    23,15  g.    Im  Feld  “990“  punziert.
....................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

459 Köln,  Silbermedaille 1906 (Oertel, Berlin). Jubiläums - Ausstellung  des  Bienenzucht - Verein  Cöln  und  Umgebung. 
Dem Verdienste.  39,3 mm.  21,72 g...................................................................................................Patina, vorzüglich 40,-
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460 Königsberg,   Silbermedaille  1863  (G. Loos).    Ehrenpreis  der  24. Versammlung  Deutscher  Land-  und  Forstwirte. 
42,3 mm.  28,24 g.............................................................................................................................Patina, vorzüglich + 40,-

461 Köthen,    Silbermedaille  1887.     Anhaltische  Gartenbau  -  Ausstellung.    Dem  Verdienste.    35,2  mm.    12,80  g.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 40,-

462 Landsberg/Warthe,    Bronzemedaille   1883   (W. Mayer,  Stuttgart).      Landwirtschaftliche  Industrie-  und  Gewerbe 
Ausstellung.  Ehrenpreis der Stadt.  39,2 mm.  31,02 g. .......................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

463 Leipzig,   Vergoldete Silbermedaille o.J. (um 1850).   Verein von Gärtnern und Gartenfreunden.   Gebauer o.J.-V 12.1. 
34,14 mm.  16,95 g.  Im Etui. ....................................................................................Probierspur am Rand, vorzüglich 40,-

464 Leipzig,   Silbermedaille  1893  (O. Starck /  S. E. Deitenbeck).     Internationale  Jubiläums - Gartenbau - Ausstellung. 
Für vorzügliche Leistung.  30,7 mm.  12,17 g. ......................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

465 Lübz/Mecklenburg,  Silbermedaille 1903.  25 Jahrfeier Verein Kleiner Landwirte.  30,8 mm.  10,95 g. ......... Vorzüglich 40,-

466 Magdeburg,   Bronze Plakette  1902  (C.Wegner).    Provinzial - Obstausstellung.   Für  hervorragende  Leistungen im 
Obstbau.  57 x 37 mm.  38,47 g. .............................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

467 Mecklenburg - Schwerin,  Tragbare  vergoldete  Bronzemedaille  o.J.  mit  emaillierter  Spange.    Medaille  der  Land-
wirtschaftskammer "Für  Treue  in  der  Arbeit".   40,5  mm.    32,62  g.    Beigegeben  Verleihungsurkunde  "Bronzene 
Medaille" Rostock, den 4. Juni 1931. .............................................................................................................Prägefrisch 50,-

468 Mecklenburg-Strelitz,  Versilberte Bronzemedaille o.J. (Oertel, Berlin).  Medaille der Landwirtschaftskammer "Ehrende 
Anerkennung".  45,5 mm.  40,5 g. ................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

469 Meerane,  Silbermedaille 1900.  I. Große Gartenbau Ausstellung.  35,5 mm.  16,3 g. ................................... Vorzüglich 40,-
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470 Neuschmidtstedt,   Bronzemedaille 1888.   Landwirtschaftlicher Verein.   Jubiläums - Ausstellung.    Für verdienstvolle 

Leistungen.  40,1 mm.  30,74 g. ............................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-
 

471 Neustadt/Herzogtum Coburg,   Silbermedaille 1913 (Lauer, Nürnberg).  Zweite Große landwirtschaftliche Ausstellung. 
Rand : SILBER 990.  50,3 mm.  49,66 g. ................................................................. Mattiert, etwas fleckig, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
472 Pirna,  Silbermedaille o.J.   Ehrenpreis  der  Stadt.   Für  hervorragende  Verdienste  um  die  Geflügelzucht.   38  mm. 

25,12 g...................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 40,-
 

473 Pommern,   Silbermedaille o.J. (Lauer, Nürnberg /  Max  von  Kawaczynski,  Berlin).   Landwirtschaftskammer  für die 
Provinz Pommern.  Medaille für langjährige treue Dienste.  38,1 mm.  Rand : 990.  Medaille mit Öse und kl.Bandstück.
......................................................................................................................Mattiert, kl. Rdf., vorzüglich - prägefrisch 50,-

 

474 Pommern,  LOT von 2 Bronzemedaillen o.J.  Landwirtschaftskammer für die Provinz Pommern.   Medaille  für  hervor-
ragende Leistungen und Medaille für landwirtschaftliche Leistungen.  50,5 mm.48,6 und 50,48 g. ............... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
475 Preußen,    Bronzemedaille  o.J.  (um 1930).    Bronzene  Staatspreismedaille  für  Hundezucht.      52  mm.     52,3  g.

......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-
 

476 Sachsen,  Silbermedaille o.J. (Lauer / W. ST. H.).  Landwirtschaftskammer für die Provinz Sachsen. 42,4 mm. 28,98 g 
Rand : SILBER 990. ........................................................................................................................................ Vorzüglich 50,-
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477 Sachsen,  Versilberte Bronzemedaille o.J.  Landwirtschaftskammer für die Provinz Sachsen. Medaille für züchterische 
Leistungen.  42,7 mm.  35,24 g. ...................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

 

478 Sachsen,  LOT von 2 Auszeichnungen der Landwirtschaftskammer für den Freistaat Sachsen.  Für treue in der Arbeit. 
Silber und Silber vergoldet jeweils teilemailliert und mit kl. Bandstück.  35,8 x 42 mm. ..1 Öse beschädigt, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

479 Sachsen,  Silbermedaille o.J. (Lauer / W. ST. H.).   Landwirtschaftskammer  für  die  Provinz  Sachsen.    Medaille  für 
langjährige treue Dienste.    42,4 mm.   28,79 g.   Rand :  SILBER 990.   Beigegeben  Bronzemedaille  und  versilberte 
Bronzemedaille mit Bandschleife, beide Stücke motivgleich wie Silbermedaille.  LOT 3 Stück. .................... Vorzüglich 60,-

 

480 Sachsen,  Silbermedaille o.J. (Glaser & Sohn, Dresden).     Landesverband  Sächs.   Geflügelzüchter - Vereine.   Dem 
Verdienste.  Kopf des Protectors Herzog Prinz Friedrich August zu Sachsen n. r.  42,4 mm.  24,82 g.......... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

481 Sachsen,  Einseitige Bronzeplakette o.J.  Ehrenpreis des Landesverbandes sächsischer Geflügelzüchter. 47 x 75 mm 
79,46 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

 

482 Sachsen,  Bronzemedaille o.J. (Hörnlein).  Landesverband Sächsischer  Geflügelzüchter-Vereine.  42,29 mm. 33,67 g 
AFA 302 (Vs.). ................................................................................................................................... Kl. Rdf., vorzüglich 30,-

 

483 Sachsen,   Silbermedaille  o.J.  (Paul Sturm).    Landesverband  Sächsischer  Geflügelzüchter - Vereine.   Kopf  König 
Friedrich August III. von Sachsen n. r. / Wappen.  42,4 mm.  26,52 g. ........................................................... Vorzüglich 50,-

 

484 Sachsen,  Bronzemedaille o.J.  (Paul Sturm).    Landesverband  Sächsischer  Geflügelzüchter - Vereine.   Kopf  König 
Friedrich August III. von Sachsen n. r. / Wappen.  42,3 mm.  30,71 g. ...........................................Min. Rdf., vorzüglich 30,-
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485 Schlesien,  Versilberte Medaille o.J. (G. Loos).  Landwirtschaftskammer Schlesien.   "Für  treue  Mitarbeit".   42,7 mm. 
28,61 g. ........................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

 

486 Schleswig-Holstein,  Bronzemedaille 1847 (Loos und Schilling).  Auf die 11. Versammlung der  deutschen  Land-  und 
Forstwirte, Prälaten und Gutsbesitzer.  Schiffe im Kieler Hafen. / Schrift  über  zwei  Wappen.   50,4 mm.    61,6 g und 
62,08 g.  Lange 171 b und 172 b.  LOT 2 Stück. ........................................................................ 1x kl. Rdd., Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

487 Sondershausen,    Bronzemedaille  1913  (W. ST. H.).     Landwirtschaftskammer  für  das  Fürstentum  Schwarzburg-
Sondershausen.  Landwirtschaftliche Ausstellung zu Sondershausen.  42,4 mm.  30,86 g. ... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

488 Westpreußen,  Silbermedaille o.J. (Paul Spindler,  Danzig).    Landwirtschaftskammer  für  die  Provinz  Westpreußen. 
Ehrenpreis für landwirtschaftliche Leistungen.  40,3 mm.  25,35 g.  Rand : SILBER 990. ............................. Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

489 Silbermedaille o.J. (Oertel, Berlin).    Bund Deutscher Geflügelzüchter e. V.    Für  züchterische  Leistungen.    50 mm. 
50,35 g.  Rand : SILBER 990. ...........................................................................................................Mattiert, vorzüglich 40,-

 

490 Versilberte Medaille o.J.  Thüringische Hauptlandwirtschaftskammer.  Medaille für treue und rbeit.   38 mm.    24,39 g.
....................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

491 Silbermedaille o.J. (Loos).  Landwirtschaftlicher Verein für Rheinpreußen.   Für  verdienstvolle  Leistungen.   42,4 mm. 
28,19 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

 

492 Bronzemedaille o.J. (Weigand).  Staatspreis für Leistungen in der Viehzucht.  Haustiergruppe. /  5 Textzeilen in einem 
Kranz aus Blättern und Früchten.  34,3 mm.  20,78 g.  Sommer W 125.................................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-
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493 LOT von 3 Silbermedaillen der Landwirtschafts- und Handelskammer Caen.  31 mm.  13,5 bis 15 g. .......... Vorzüglich 40,-

494 LOT von 8 Medaillen zum Thema Pferdezucht (meist mit Pferdemotiv).   Darunter  Preismedaillen;  25  Jahre  Reichs-
verband... 1930; Landwirtschaftskammer für Anhalt.  40 bis 60 mm Ø.................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

495 LOT  von  15  Medaillen  zum  Thema  Geflügelzucht.    Meist  mit  Abbildung  von  Geflügel.    Darunter  Berlin  1900; 
Ministerium für Landwirtschaft,  Domänen  und  Forsten   "Für  züchterische  Leistungen" (2);  Taubenzüchter - Verein 
Dresden;   Geflügelzucht  Eschweiler;   Demmin  1927;   Greifswald  1921;   Geflügelliebhaber  Potsdam;   dito  Berlin-
Weißensee; Stralsund 1925; Bad Blankenburg 1924; Nowawes 1930.   34 bis 50 mm Ø ...Sehr schön bis vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

496 Großes LOT von 29 Medaillen(meist Bronze) mit Bezug auf die Landwirtschaft. Preismedaillen,Ausstellungsmedaillen 
Darunter Ehrenpreis des Reichsministers für Ernährung und  Landwirtschaft;  Landwirtschaftskammer  Oberschlesien; 
Baltischer Verein; Gartenbaugesellschaft FERONIA Dresden;  Ehrenpreis der Mastvieh-Ausstellung  Berlin,  Obstbau-
verein Syke; Oberndorf; Anhaltischer Gartenbauverein Dessau; Landwirtschaftlicher Zentralverein Potsdam; Zarrentin 
1927; Landwirtschaftlicher Verein Bayern 1910.  26 bis 65 mm Ø ......................................Sehr schön bis vorzüglich 150,-
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Medailleur Heinrich Kautsch (1859 - 1943) 
497 o.J. Versilberte Bronzeplakette. Französische Landwirtschaftsplakette. 70x49 mm. 125,5 g...Sehr schön - vorzüglich 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

498 o.J.  Einseitige Bronzeplakette.   Emil Marriot  (Pseudonym  für  Emile  Mataja,  1855 - 1938,  österreichische  Roman-
schriftstellerin).  54 x 80 mm.  120 g................................................................................................................ Vorzüglich 30,-

499 o.J.  Versilberte Bronzeplakette, oben abgerundet.   Heinrich  Heine  (1797-1856).    62 x 104 mm.    243 g.
..................................................................................................................................... Delle am Rand sonst vorzüglich 50,-

500 o.J.  Bronzeplakette, oben abgerundet.  Heinrich Heine (1797-1856).  44 x 75 mm.  108,1 g. ...................... Vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

501 o.J.  Bronzeplakette  mit  abgerundeten  Ecken.      Ehegelübde.       Sitzendes  Paar  beim  Anstecken  des  Eherings. 
75 x 55 mm.  170 g................................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

502 o.J.  Bronzeplakette.  Auf die Künste.  85 x 56 mm.  161,7 g. ................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-
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503 1901.  Einseitige Bronzeplakette, oben abgerundet.     Anton  Graf  Wolkenstein - Trostburg.    38 x 50  mm.    44,4  g.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-

504 o.J. (1903)  Einseite Bronzemedaille.   Margo Lenbach  (Tochter des Münchener Malers Franz von Lenbach).  Kinder-
porträt n. r.  60 mm.  91,6 g. ............................................................................................................................ Vorzüglich 40,-

505 o.J. (1903)  Einseite Weißmetallmedaille.   Margo  Lenbach  (Tochter  des  Münchener  Malers  Franz  von  Lenbach). 
Kinderporträt n. r.  82 mm.  Rückseite mit Stoff unterlegt................................................................................ Vorzüglich 30,-

506 1903.  Bronzeplakette, oben abgerundet.   Franz  Lenbach  (1836 - 1904).    Auf  die  Ehrenbürgerschaft  des  Malers, 
gewidmet von seiner Vaterstadt Schrobenhausen.  45 x 64 mm.  84,7 g. ...................................................... Vorzüglich 35,-

507 1903.  Versilberte Bronzeplakette, oben abgerundet.  Franz Lenbach (1836 - 1904).   Auf  die  Ehrenbürgerschaft  des 
Malers, gewidmet von seiner Vaterstadt Schrobenhausen.  60 x 85 mm.  193,8 g. ....................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

508 1903.  Bronzemedaille.  Alfons Maria Mucha (1860-1939, Maler und Grafiker).  40,5 mm.  32,8 g. .... Vorzüglich – prfr 30,-

509 1905.  Zinngußplakette.  Albert Bartholomé (1848-1928, französischer Maler und Bildhauer).   99 x 78 mm.   303,37 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

510 1905.  Bronzeplakette.  Albert Bartholomé (1848-1928, französischer Maler und Bildhauer).    99 x 78 mm.    261,78 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 70,-

511 1906.  Einseitige Bronzeplakette.  Heinrich Heine.  Auf den 50. Todestag. 38 x 50 mm.  46,5 g. .................. Vorzüglich 50,-
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512 1906.  Bronzeplakette.  Heinrich Heine.  Auf den 50. Todestag. 52 x 72 mm.  110 g.............. Vorzüglich - prägefrisch 75,-

513 1906.  Bronzeplakette.  Emil Ritter von Sauer (1862-1942, Pianist und Komponist).  69 x 63 mm.  142,7 g. Vorzüglich 40,-

514 1907.  Ovale Bronzemedaille.  Schiessverein Deutscher Jäger Darmstadt.  44 x 50 mm.  47,7 g. ................ Vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

515 1908.  Bronzeplakette.    60jähriges  Regierungsjubiläum.     Widmung  von  der  österr. - ungarischen  Wohltätigkeits-
vereinigung in Paris.  50 x 73 mm.  123,4 g. ................................................................................................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
516 1909.  Bronzeplakette, oben abgerundet.  Friedrich von Schiller.  150.Geburtstag.  69 x 69 mm.  183 g. ..... Vorzüglich 40,-

517 1910.  Bronzeplakette.  Jan Kubelik.  53 x 71 mm.  114,6 g. .......................................................................... Vorzüglich 35,-
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518 1911.  Bronzeplakette.  Victor Mataja, k. u k. Geheimrat.  Freundschaftlichst zugeeignet von H. Kautsch.  47 x 65 mm. 
90 g........................................................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 25,-

519 1911.  Bronzeplakette.  Victor Mataja, k. u k. Geheimrat.  Freundschaftlichst zugeeignet von H. Kautsch. 73 x 100 mm 
237 g................................................................................................................................................................ Vorzüglich 30,-

520 1913.  Bronzeplakette, oben abgerundet.  Preismedaille Grenoble.  35 x 55 mm.  45 g. ............................... Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

521 1916.  Bronzeplakette oben abgerundet.  Kaiser Franz Josef I.    Auf  die  Mildtätikeit  für  die  unter  den  Kriegswirren 
leidende Bevölkerung.  38 x 60 mm.  71,6 g. .................................................................................................. Vorzüglich 30,-

522 1916.  Bronzeplakette.  Kaiser Franz Josef I. von Österreich.   Auf seine Beisetzung,  gewidmet vom k. u. k. Kriegsfür-
sorgeamt und schwarz-gelbem Kreuz.  75 x 58 mm.  115,4 g. ....................................................................... Vorzüglich 50,-

523 1916.  Bronzeplakette.  Karl I. von Österreich.  Auf seinen Regierungsantritt.  56 x 75 mm.  143,3 g. .......... Vorzüglich 50,-

524 1916.  Einseitige Bronzeplakette.    Auf  den  Heeresfront  Erzherzog  Karl  von  Österreich.     59  x  68  mm.     108 g.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

525 1917.  Bronzemedaille.  Otto von Habsburg.  Brustbild des 5jährigen Otto.  65 mm.  114 g. ......................... Vorzüglich 40,-
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Medailleur Karl Goetz 

526 Silbermedaille 1927.   Auf das Musikfest auf der Wartburg anläßlich der Wartburger Maientage.   Brb. Carl  Maria von 
Weber halbrechts. / Wandergruppe unter Eichenbäumen, im  Hintergrund  oben  rechts,  die  Wartburg.   Randpunze : 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.  Kienast 396.  35,8 mm.  19,84 g. .................................Mattiert, vorzüglich 80,-

527 Silbermedaille 1935.  Auf die Saarabstimmung.  Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.    36 mm.    19,86 g. 
Kienast 501.................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

528 Silbermedaille 1938.  BEFREITE - OSTMARK. / 13·MÆRZ·1938  -  ZUM·REICH.  Rand:  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT 
FEINSILBER.  36 mm.  19,58 g.  Kienast 545............................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 100,-

529 Bronzemedaille o.J..  Das  Reich  der  Karolinger  –  Carolus  Magnus.   Rand:  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.   36 mm. 
19,31 g.  Kienast 548................................................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

530 Bronzemedaille 1938. Heimkehr des Sudetenlandes. Kienast 550. 36 mm. 19,44 g. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 60,-

531 Silbermedaille 1915.  Auf die 100 Jahrfeier  der  Zugehörigkeit  Vorpommerns  zu  Preußen.   Preußischer  Adler  über 
Greifenschild. / Felsige Küste mit aufgehender Sonne.  Rand : Verein für Münzkunde zu Greifswald.  38 mm.  19,62 g. 
Kienast 643.......................................................................................................................................Min. Rdf. vorzüglich 80,-

 

 

 
 

Medailleur Helmut König (Zella-Mehlis) 
532 Bronzemedaille  1990  (H. König).    Währungsunion  und  freie  Wahlen  zur  Wiedervereinigung.    Vorderseite  eines 

1 Pfennigstückes der Bundesrepublik Deutschland "WIR SIND  DAS  VOLK  –  KÜNFTIGE  WÄHRUNG  DER  DDR"/ 
Darstellung eines Abreißkalenders mit dem Datum März/18./Sonntag.  Engler 840.  30,5 mm.  19,02 g. ....Prägefrisch 20,-

Astronomie 
533 Silbermedaille 1986 (925).  30. Wiederkehr des Halleyschen Kometen.    38,5 mm.    23,7 g.    Im  Originalrahmen mit 

Aufsteller.....................................................................................................................................................Polierte Platte 30,-
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Automobile / Motorsport 

534 Emaillierte Bronzeplakette 1958. Allgemeiner Deutscher Motorsport Verband zur II.Ostseebäder-Rallye für Automobile 
10.8.1958.  Möwe über Küstenlandschaft.  70 x 88 mm.  In Originalschachtel............................................... Vorzüglich 40,-

Bergbau 

535 Silbermedaille o.J. (ab 1926, Hörnlein) des Deutschen  Braunkohlen - Industrie - Vereins  für  25  Jahre  treuer  Arbeit. 
Bergmann mit Lehrling auf Braunkohlentagebau, daneben Grenzstein mit  Wertzahl  25. /  Schrift  in  fünf  Zeilen  über 
Hammer und Schlägel.  51 mm.  37,38 g.  AFA 200.  Im Etui......................................................................... Vorzüglich 40,-

 

 

 
 

 

 
Feuerwehr 

536 Bronzemedaille mit angeprägter Öse 1904.  IV. Els.-Lothr. Feuerwehr - Verbandstag  in  Colmar.   35  mm.    16,55  g.
.......................................................................................................................................................... Kl. Rdd., vorzüglich 25,-

Luftfahrt 

537 Goldmedaille 1929 (O. Glöckler) auf die Weltfahrt des Luftschiffes "Graf Zeppelin".  Dreifaches Brustbild von Zeppelin, 
Dürr und Eckener links. / Globus von Norden mit den Stationen des LZ 127. Rand: PREUSS. STAATSMÜNZE. GOLD 
18 KAR.  22,4 mm.  6,52 g. Kaiser 511.3.  Im Etui................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 250,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
538 Eisenmedaille 1983  (P. Schock).   70 Jahre Erzgebirgsfahrt des LZ 17 "Sachsen".   Luftschiff  über  Stadtansicht von 

Schwarzenberg.  40 mm.  22,4 g.  Joos 3.5.8.1. ............................................................................................Prägefrisch 30,-



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     159. Auktion   7. & 8. November 2019 

60 

 

 

 
Schiffsmotive / Schiffsfahrt 

539 Zinkmedaille o.J., um 1670 (spätere Prägung nach Adolfszoon).   Auf Admiral Michael de Ruiter  und  zum  Gedenken 
an die so genannte Vier-Tage-Schlacht, in der er die niederländische Flotte kommandierte.    Brustbild von fast vorn. / 
Seeschlacht mit brennendem Schiff im Vordergrund.  72 mm.  114 g. ........................................................... Vorzüglich 50,-

540 Zinnmedaille 1794 (Wyon).  Auf den Sieg über die französische Flotte. Brustbild des Admirals Richard Earl Howe n. l./ 
Säule mit Schiffsschnäbeln als Teil eines Denkmals mit Seetrophäen.  38 mm.  22,45 g............................. Sehr schön 40,-

541 Silbermedaille 1895 (Oertel).   Zum Andenken an die feierliche Eröffnung des Nord-Ostsee-Kanals.   Karte  der  Nord-
und Ostsee. / 7 Textzeilen.  Rand : KANAL * SEGENSMÜNZE *.    34,3 mm.    19,19 g.    Lange  Vs.  wie  Rs.  1380. / 
Rs. wie Rs. 1384. ............................................................................................................................................ Vorzüglich 80,-

542 Silbermedaille 1895 (Oertel).  Auf die Eröffnung des Nord-Ostsee-Kanals.  Brustbild Kaiser Wilhelm II. n. l. / Karte der 
Nord- und Ostsee.  Rand : KANAL * SEGENSMÜNZE *.    34,3 mm.    19,02 g.    Lange 1380.   Slg. Marienburg 7020.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

543 Silbermedaille 1932 (Oskar Glöckler).  Volksspende Niobe - Den Opfern von Fehmarn zum Gedenken. Dreimaster auf 
hoher See. / Kreuz auf hoher See zwischen Datum.  Rand:  PREUSS. STAATSMÜNZE. SILBER  900  FEIN.  36 mm. 
21,97 g...............................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 50,-

544 Silbermedaille 1932 (Oskar Glöckler).  Volksspende Niobe - Den Opfern von Fehmarn zum Gedenken. Dreimaster auf 
hoher See. / Kreuz auf hoher See zwischen Datum. Rand:  PREUSS. STAATSMÜNZE.  SILBER  900  FEIN.  36 mm. 
21,85 g...............................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 50,-

545 Filigran gearbeiteter Vorlegelöffel mit Kogge, am Griffende Fischweib mit  Korb  und  kleiner  Speisepieker  (2 Zacken) 
mit Segelschiff als Griff.  130 und 85 mm.  800er Silber zus. 45,5 Gramm......................................................Ordentlich 50,-

 

 

Schützen 
546 Frankfurt am Main,   Achteckige Silberplakette 1912 (Korschann).  XVII. Deutsches Bundesschiessen und Goldenes 

Jubiläumsschiessen.  Kopf des Protektors Prinz Heinrich von Preußen. /  Schrifttafel unter Städteansicht über Adler 
auf Zielscheibe.  32,5 x 43 mm.  Steulmann 4.  In Goldfassung (333) mit Messingring....... Vorzüglich - prägefrisch 75,-

547 Gusow/Brandenburg,     Silbermedaille  1932  (Randpunze "990" /  Oertel, Berlin).   Bundesschiessen  Gusow  1932. 
"EINIG  UND  TREU",  darunter  Schützensymbole./   4 Textzeilen  im  Lorbeerkranz.    30,6 mm.    12,16 g.
.............................................................................................................Mit Öse und Ring, dunkle Patina, vorzüglich 40,-
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Studentica 

548 Porzellanplakette in Metallfassung (Knopf).  "Variscia,  sei's  Panier !"  "Patria,  honos,  caritas !".    Farbiges  Wappen. 
36 mm.............................................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

Numismatik 
549 Messing Werbemarke der Firma  L. Schuler  A.-G.,  Göppingen.   Firmenlogo. /  Prägemaschine.    27,5 mm.    9,33 g.

...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
550 LOT von 12 Kupfer/Tombak Medaillen.  Überwiegend zum Thema Numismatik (Kulturbund bzw. Münzausstellungen). 

Zahlreiche Stücke vom Medailleur König.  40 bis 46 mm.....................................................................Meist prägefrisch 50,-

 

 

 

 

 

 

 
 

Eisenkunstguß 
551 Eisengußplakette 1948 (Lauchhammer, Moll).   "WIR  WOLLEN  ENDLICH  FRIEDEN".    90 x 144 mm.    211 g.

.............................................................................................................................Geschwärzt, vorzüglich - prägefrisch 20,-
 

552 Eisengußplakette 1949 (Lauchhammer, Hatrich).  "DEUTSCHLAND  FÜR FREUNDSCHAFT  UND  WELTFRIEDEN". 
91 x 140 mm.  205 g.................................................................................................................. Geschwärzt, vorzüglich 25,-

 

553 Eisengußplakette 1954 (Lauchhammer).    Kreisdelegiertenkonferenz  der  SED,  Schwarzheide   30. u. 31. Jan. 1954. 
94 x 144 mm.  248 g.................................................................................................................. Geschwärzt, vorzüglich 30,-
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Religion; Liebe und Ehe 

554 Silbergußmedaille o.J. (Nachguß nach Christian Wermuth).   Ehemedaille.    Ein  von  Christus  getrautes  Brautpaar. / 
9 Textzeilen.  44 mm.  23,19 g.  Vgl. Slg. Goppel 1039. .....................................................................Hksp., sehr schön 50,-

555 Silbermedaille o.J. (Stettner, Nürnberg).  Medaille auf das ora et labora.  Ceres  an  Bienenkorb,  daneben  ein  Kind. / 
Schrift in Kranz.  21 mm.  2,65 g.  Slg. Goppel 1167. .............................................................Feine Patina, prägefrisch 40,-

556 Silbermedaille o.J. (Stettner, Nürnberg).  Medaille auf das ora et labora.  Ceres  an  Bienenkorb,  daneben  ein  Kind. / 
Schrift in Kranz.  21 mm.  2,67 g.  Slg. Goppel 1167. ..................................................................................... Vorzüglich 30,-

557 Silbermedaille o.J. (um 1800, Daniel Friedrich Loos).    Gelegenheitsmedaille.   Freundschaftliche  Äußerung  zu  allen 
Gelegenheiten.   Rose  liegt  auf  Altar,  der  mit  Pfeil  und  Köcher  verziert  ist. /  Sieben  Zeilen  Schrift  in  Perlkreis. 
Sommer B 63.  Gravur im Feld "H. Fr."  36,5 mm.  14,16 g. ....................Kleine Druckstelle, sehr schön - vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
558 Silbermedaille 1853 (Leopold Wiener).   Auf die Wiedereinführung der bischöflichen Würde.   Jesus  heilt  die  Tochter 

des Jairus. / Wappen der Bistümer Utrecht, Breda, Haarlem,  Bois-le-Duc  und  Roermund über 8 Textzeilen.   60 mm. 
63,2 g........................................................................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

559 Rußland,  Versilberte  Medaille  o.J.   Taufmedaille.    Taufe  Christi  im  Jordan. /  Geburt  Christi,  darüber  Stern  von 
Bethlehem, die Heiligen Drei Könige und die Hirten.  42 mm.  15,77 g. ......................................................... Vorzüglich 40,-

Olympiade 
560 Etui mit 16 vergoldeten Bronzemedaillen mit den Motiven der Siegermedaillen der olympischen Spiele zwischen 1896 

und 1972.  50 mm...........................................................................................................................................Prägefrisch 50,-

Sport 
561 Goldmedaille 1962.  Fußball-Weltmeisterschaft in Chile.  30,1 mm.  17,41 g................................................Prägefrisch 500,-
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Napoleon und seine Zeit 
562 Silbermedaille 1809 (L. Manfredini).  Auf die Siege des Jahres.  Kopf Napoleons mit Eisenkrone n. r. / Viktoria mit Blitz 

und Palmzweig in Händen.  42,3 mm.  44,03 g.  Slg. Julius 2111.  Bramsen 862.......................................... Vorzüglich 120,-

563 Bronzemedaille 1840 (A. Bovy).    Grabstätte  auf  St. Helena.    Brb. n. l. /  Grabstätte.    41,4 mm.    37,76 g.
.......................................................................................................................................................... Kl. Rdd., vorzüglich 40,-

 

 

 

 

Befreiungskriege 
564 Eisengußmedaille 1812 (Wyon).   Einzug der Engländer in Madrid.  Brb. Wellingtons n. l. / Wappen auf Postament mit 

Schlachtennahmen.  42,5 mm.  16,29 g.  Slg. Julius 2522.  Bramsen 1160. ............................ Geschwärzt, vorzüglich 40,-

565 Bronzemedaille 1863.  50Jahrfeier  der  Völkerschlacht  bei  Leipzig  -  Die  Stadt  Weimar  der  Schuljugend.   26 mm; 
Eisenmedaille 1863 (gegossen aus Kanonenkugeln vom Schlachtfeld bei Leipzig) 26 mm dazu Serie von acht Kupfer-
Nickel-Medaillen auf Patrioten des Befreiungskampfes 1813 (DDR 1979) je 26 mm.  LOT 10 Stück............ Vorzüglich 50,-

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Weltkrieg 
566 Silbermedaille 1914 (Ziegler).  Karl  Friedrich  Max  von  Müller.  Fregattenkapitän,  letzter  Kommandant  des  kleinen 

Kreuzers SMS Emden.  Brustbild nach halblinks. /  Kreuzer  im  Meer.    34,3  mm.    18,25  g.    Rand :  SILBER  990. 
Zetzmann 4054......................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 60,-

567 Bronzemedaille 1914.  Auf die  Einnahme  von  Lille.   "DEM  MUTIGEN  GEHÖRT  DIE  WELT".    50,5 mm.    43,1 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

568 Silbermedaille o.J. (1981, KE, 999).    Großadmiral Karl Dönitz,  Oberbefehlshaber  der  Kriegsmarine.  Brustbild n. l. / 
Eisernes Kreuz.  40 mm.  31,2 g.  Mit Zertifikat..........................................................................................Polierte Platte 40,-
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Drittes Reich 
569 Aluminiummedaille 1932.  WÄHLT LISTE 8.  Recke  mit  erhobenem  Schwert  vor  dreiköpfiger  Schlange. / Schrift in 

acht Zeilen.  33 mm.  2,86 g. ........................................................................................................................... Vorzüglich 20,-

570 Silbermedaille 1935 (F. Krischker).    Volksabstimmung  im  Saargebiet  –  Deutsch  die  Saar  immerdar.   Steiger  mit 
Lampe/ Landkarte.  Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.  36 mm.  22 g. ...................Mattiert, vorzüglich 30,-

571 Silbermedaille  (PREUSS.  STAATSMÜNZE  FEINSILBER)  1935  (F. Krischker).   Volksabstimmung  im  Saargebiet -
Deutsch die Saar immerdar.  Steiger mit Lampe/ Landkarte.  36 mm.  21,88 g. und Bronzemedaille (ohne Randpunze) 
wie zuvor.  36 mm.  LOT 2 Stück. ..............................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 35,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

572 Silbermedaille  (PREUSS.  STAATSMÜNZE  FEINSILBER)  1935  (F. Krischker).   Volksabstimmung  im  Saargebiet -
Deutsch die Saar immerdar.  Steiger mit Lampe/ Landkarte.  36 mm.  21,8 g.  und  Bronzemedaille  (BAYER. HAUPT-
MÜNZAMT) wie zuvor.  36 mm. LOT 2 Stück. Jeweils in Original Pappschachtel. ...Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 40,-

573 LOT von 2 Aluminiummarken der N.S.D.A.P.  Österreich.   50 Groschen  1936   "Weihnachtsspende"  und  1 Schilling 
"Eintopfspende".  23,2 und 25,8 mm. .................................................................................. Vorzüglich und sehr schön 25,-

 

 

 
Deutsche Demokratische Republik 

574 LOT von 5 satirischen Medaillen im Stil der DDR-20-Markstücke. Rückseitenumschrift DEUTSCHE DEMORALISCHE 
REPUBLIK.  Vs. Motiv u.a."ICH LIEBE EUCH DOCH ALLE" - Menschlicher Abschaum.  35 mm................Prägefrisch 30,-

575 LOT von 47 Medaillen.  Darunter einige "König"-Medaillen.  Meist um 40 mm Ø................ Vorzüglich bis prägefrisch 60,-
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Notzeiten und Teuerung 

576 Bronzemedaille 1923 (Hörnlein).  SACHSEN-DENKMAL.   Hungernde. / "Sachsen-Denkmal", Preise im Februar 1923. 
37,9 mm.  22,33 g.  AFA 181..........................................................................................................................Prägefrisch 30,-

577 LOT von 10 Medaillen.  Messingjeton 1816/17 (Stettner);  Zinnmedaille Halle 1946/47 (Lorenz); Sachsen-Denkmal(3); 
Deutschlands  schwerste  Zeit  1925  (Aluminium);  Leipzig - Schönefeld  1925  (Aluminium);  Des  Deutschen  Volkes 
Leidensweg(2) und 1916 "Gold gab ich für Eisen". ...............................................................Sehr schön bis vorzüglich 70,-

Tiere / Tiermotive 
578 LOT von 7 Medaillen des WWF mit Bärenmotiven.   Darunter 4 Silbermedaillen (zus. 50 g.) und drei K/N-Medaillen in 

Numisbriefen. ................................................................................................................ Prägefrisch und Polierte Platte 40,-

 

 
 

Varia 
579 Bronzeplakette o.J. (Rene Baudichon, um 1920).  73 x 66 mm.  135,18 g.............................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

 

 
L O T S 

580 Satirische Bronzemedaille o.J.  mit Doppelköpfen.  28,7 mm.   Vgl. Zetzmann 2037;  Versilberte  Messingmedaille  mit 
Öse 1896 zum 25jährigen Friedensjubiläum.  22 mm; Messingmedaille mit Öse 1890 zur  Erinnerung  an  die  Reichs-
tagswahlen 1890.  Köpfe von Bebel/Liebknecht.  28 mm;  Weißmetallmedaille 1989. 900 Jahrfeier des Hauses Wettin 
"Dresdner Schloß".  30 mm und silberne Spendenmedaille 1986 über  5 Mark  für  die  Restaurierung  der  russischen 
Kirche St. Alexandria Bad Ems.  30 mm.  LOT 5 Stück. ...................................................... Vorzüglich bis prägefrisch 50,-

581 LOT von 5 Silbermedaillen.  Zusammen 114 Gramm (brutto). ........................................ Vorzüglich bis Polierte Platte 50,-

582 6 moderne Silbermedaillen  (100 Gramm);  5 Nachprägungen  "Maria - Theresia - Taler  1780";  3 Abzeichen  Allgäuer 
Festwoche in Kempten 1949,  Fahnenweihe des Gesangsvereins "Favirota" Niederbühl 1887, Hess. Landesbaugewk. 
Schule Darmstadt 1926 und 6 unedle Metalle.  LOT 20 Stück. ....................................... Vorzüglich bis Polierte Platte 80,-

583 LOT von 8 Jetons und Medaillen.  Verschiedene Anläße.  21 bis 80 mm Ø...............................................Ø sehr schön 30,-

584 LOT von 15 meist ausländischen Medaillen und Marken.   19. /20. Jahrhundert.   21  bis  40 mm Ø   Beigegeben  eine 
kleine Messing Petschaft.  Siegelplatte : 25 x 21 mm.  34 mm hoch. .........................................................Ø sehr schön 40,-




